
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 COMMA 2 LETT.B) 
DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI PER IL PERIODO DI 12 
MESI. AGGIUDICAZIONE. CIG 949917465D

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-
ECONOMATO)

in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

 Il referente della pratica                                             Il Dirigente Amministrativo 
      (Dott.ssa Elisa Piombini)                                           SC Gestione Acquisti 

      Provveditorato-Economato
                                                                                           (Dott.ssa Lucia Lion)

IL GESTORE DI BUDGET 
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. di 
Legge

Esercizio Impegno 

OSP 671540 –servizio smaltimento rifiuti- € 508.000,00 17.09.2022 – 
31.01.2023

2022001844
2022001846
2023000409
2023000593

671540 –servizio smaltimento rifiuti- € 1.216.608,44 01.02.2023 -
31.12.2023

2023000407  

671540 –servizio smaltimento rifiuti- € 110.600,77 01.01.2024 –
31.01.2024

TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 1.835.209,21

Il dirigente responsabile della S.S. LOGISTICA ED ECONOMATO (Dott. Franco Giannitti)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'
Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile della SC bilancio, programmazione finanziaria e contabilità (Dott. 
Alberto Maria Giorgieri)



2/6

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO-
ECONOMATO)

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL di 
Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la deliberazione n. 485 del 01.06.2022 con la quale alla Dr.ssa Lucia Lion, Dirigente 
amministrativo dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi – Settore Acquisti, ora SC Gestione 
Acquisti (Provveditorato-Economato), è stato affidato l’incarico di RUP relativamente 
all’approvvigionamento di beni e servizi afferenti al Settore Acquisti;

Premesso che:

- con Deliberazione n. 1163 del 06.12.2022 l’ASST Pavia ha indetto, ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio di smaltimento 
rifiuti e servizi connessi, per un periodo di 12 mesi, per le motivazioni ivi dettagliate 
e qui richiamate integralmente;

- la procedura in oggetto si è svolta attraverso la Piattaforma telematica Sintel (ID 
SINTEL 162500533);

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte fissata al 29.12.2022 ore 
12.00, è pervenuta offerta da parte dell’ATI ECO ERIDANIA-BOROMI (ID 
1672301872145 del 29.12.2022);

- ai sensi dell’art. 11 della Lettera di Invito, si è proceduto alla verifica della 
ricezione dell’offerta tempestivamente presentata ed all’apertura della busta 
contenente la documentazione amministrativa;

- a fronte della suddetta verifica, si concludeva con esito positivo la fase 
amministrativa, come da verbale n. 1 in atti;

- ultimato il controllo della documentazione amministrativa, si è proceduto 
all’apertura della busta telematica contenente l’offerta tecnica ed alla verifica 
della sua regolarità formale, provvedendo a trasmettere l’offerta al Referente 
Tecnico Dott. Rognoni, Ufficio Gestione Rifiuti Speciali (U.G.R.S.), per la 
valutazione dell’idoneità tecnica, ai sensi dell’art. 12 della Lettera di Invito;

- a seguito di precisazioni tecniche richieste a mezzo piattaforma Sintel (ID 
163637575), ECO ERIDANIA S.p.A. forniva le precisazioni richieste, confermando 
l’ottemperanza al capitolato speciale, con nota ID Sintel 163663002;

Considerato che, preso atto del giudizio positivo di idoneità tecnica formulato dal 
Referente Tecnico Dott. Rognoni, Ufficio Gestione Rifiuti Speciali (U.G.R.S.), come da 
nota del 2.01.2023 in atti, si è proceduto all’apertura della busta economica, in 
conformità all’art. 13 della Lettera di Invito, da cui risulta che il prezzo complessivamente 
offerto dalla Società Concorrente è pari ad € 1.087.876,40 (oltre I.V.A.);

Preso atto che l’importo totale offerto dal R.T.I. ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI S.r.l. 
presenta uno scostamento di circa il 14% rispetto all’importo posto a base d’asta ed 
esaminato il dettaglio delle singole voci di prezzo fornite dall’Operatore Economico in 



3/6

sede di offerta economica, come da documentazione in atti, in qualità di Rup ha 
avviato un’istruttoria al fine di verificare la congruità dell’offerta presentata, mediante 
un confronto dei prezzi proposti dall’operatore sopra indicato con quelli oggetto di 
recenti modifiche contrattuali (revisioni prezzi) e/o aggiudicazioni e/o indizioni (basi 
d’asta), precisando che:

- i prezzi unitari posti a base d’asta da ARIA S.p.A. nell’ambito dell’iniziativa 
denominata “ARIA_2022_051”, avente ad oggetto servizi analoghi a quelli di cui 
in oggetto e pubblicata nelle more della stessa, sono in linea rispetto a quelli 
indicati da questa ASST nella delibera di indizione n. 1163 del 6.12.2022;

- dalla consultazione del portale ARIA S.p.A., si evince che – nel frattempo – altre 
Aziende Regionali (ASST Nord Milano e ASST Rhodense) hanno pubblicato 
procedure di gara c.d. ponte ponendo a base d’asta importi superiori sia a quelli 
posti da ASST Pavia a base d’asta, sia a quelli offerti da ECO ERIDANIA S.p.A. – 
BO.RO.MI. S.r.l.;

- i prezzi di cui all’offerta economica di ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l. sono 
comunque inferiori a quelli proposti dall’Operatore Economico nell’ambito 
dell’istruttoria condotta da ARIA S.p.A. al fine di dare riscontro all’istanza di 
revisione delle tariffe di cui all’ultima Convenzione ARCA_2017_040, da poco 
scaduta;

Valutato, pertanto, che:
- risulta necessario assicurare la continuità del servizio in argomento, nelle more 

dell’attivazione della nuova Convenzione che verrà stipulata ad esito 
dell’espletanda procedura di gara regionale “ARIA_2022_051”, per la quale il 
termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato al 20.02.2023, come 
da consultazione del portale regionale;

- i prezzi offerti da ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l. risultano in linea rispetto a 
quelli oggetto di recenti procedure di gara analoghe bandite da altre Aziende 
Regionali e che un’eventuale nuova indizione di una procedura di gara con base 
d’asta aggiornata agli attuali prezzi vigenti di mercato avrebbe medesimo esito 
ma con tempi di definizione ben maggiori;

- al fine di assicurare le contingenti esigenze di continuità del servizio essenziale di 
smaltimento rifiuti e, al contempo, garantire la rimuneratività e sostenibilità 
dell’offerta economica, onde evitare indebite ripercussioni sulla qualità del 
servizio, in ossequio ai principi di celerità e buon andamento, si ritiene opportuno 
procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. B) D. Lgs. n. 
50/2016, alla Società ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l. per un importo 
complessivo di € 1.087.876,40 (oltre I.V.A.), nelle more dell’avvio dell’esecuzione 
del contratto di cui Convenzione ARIA_2022_051 e, comunque, per un periodo 
stimato massimo di 12 mesi;

Dato atto che, in ossequio all’obbligo di adesione prioritaria ai contratti/convenzioni 
attivati a livello regionale, ASST di Pavia provvederà a recedere unilateralmente dal 
contratto nel momento in cui ARIA S.p.A. andrà ad aggiudicare la procedura di gara di 
pari oggetto prima della scadenza del nuovo contratto, in conformità all’art. 11 dello 
Schema di Contratto espressamente accettato da ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. 
S.r.l., con dichiarazione sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante e fornita in 
sede di partecipazione alla procedura di gara;



4/6

Considerato, inoltre che al fine di assicurare con l’attuale Fornitore, a decorrere dal 
17.09.2022, la continuità del servizio pubblico di smaltimento rifiuti nelle more della 
conclusione della presente procedura di gara e dell’attivazione del conseguente nuovo 
contratto-ponte, per il tempo strettamente necessario, come da nota Prot. 91465/2022 
del 22.12.2022, a conguaglio dell’importo stimato in via presuntiva con Deliberazione n. 
1163/2022, si è resa necessaria una spesa stimata ulteriore di € 416.393,44 (oltre I.V.A.), a 
titolo di revisione prezzi, calcolata tenuto conto delle tariffe derivanti dalla Convenzione 
ARCA_2017_040 e dell’attuale contingente aumento dei costi delle c.d. materie prime, 
come indicato nella predetta nota;

Preso atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a 
complessivi € 1.504.269,84 oltre I.V.A. 22% pari ad € 330.939,36 e così per complessivi € 
1.835.209,21, relativo al periodo 2022-2024 è stata registrata presso la SC Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 671540 –servizio smaltimento rifiuti- 
sugli esercizi 2022-2024, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. di 
Legge

Esercizio Impegno 

OSP 671540 –servizio smaltimento 
rifiuti-

€ 508.000,00 17.09.2022 – 
31.01.2023

2022001844
2022001846
2023000409
2023000593

671540 –servizio smaltimento 
rifiuti-

€ 1.216.608,44 01.02.2023 -
31.12.2023

2023000407  

671540 –servizio smaltimento 
rifiuti-

€ 110.600,77 01.01.2024 –
31.01.2024

TOTALE 
I.V.A 
inclusa

€ 1.835.209,21

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo tecnico, 
contabile e amministrativo, il Dott. Ismaele Rognoni, Ufficio Gestione Rifiuti Speciali 
(U.G.R.S.), nonché nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 6-bis del medesimo decreto, 
la Sig.ra Antonella Bianchi, afferente alla S.S. Logistica ed Economato, quale assistente 
al Dec;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione:

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e 
Sociosanitario dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:



5/6

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per le 
motivazioni di cui in premessa, al R.T.I. ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l. il 
servizio di smaltimento rifiuti, per un periodo di 12 mesi, per un importo complessivo 
di € 1.087.876,40 (oltre I.V.A.);

2. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito 
positivo della verifica del possesso di tutti i requisiti, ivi compresi quelli relativi 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

3. di dare mandato ai competenti Uffici dell’A.S.S.T. di Pavia ai fini della stipula del 
contratto con ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l., come disposto dall’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante scrittura privata in formato elettronico;

4. di prendere atto che verrà data esecuzione al presente contratto in via d’urgenza, 
nelle more della verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, ai sensi dell’art. 
8, comma 1 lett. a) D.L. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020;

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a 
complessivi € 1.504.269,84 oltre I.V.A. 22% pari ad € 330.939,36 e così per 
complessivi € 1.835.209,21, relativo al periodo 2022-2024 è stata registrata presso la 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità al conto n. 671540 –servizio 
smaltimento rifiuti- sugli esercizi 2022-2024, come da tabella riportata in parte 
motiva;

6. di recedere unilateralmente dal contratto, in ossequio all’obbligo di adesione 
prioritaria ai contratti/convenzioni attivati a livello regionale, nel momento in cui 
ARIA S.p.A. andrà ad aggiudicare la procedura di gara di pari oggetto prima della 
scadenza del nuovo contratto, in conformità all’art. 11 dello Schema di Contratto 
espressamente accettato da ECO ERIDANIA S.p.A. – BO.RO.MI. S.r.l., con 
dichiarazione sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante e fornita in sede 
di partecipazione alla procedura di gara;

7. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.lgs. 50/2016, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare il compito di controllo 
tecnico, contabile e amministrativo, il Dott. Ismaele Rognoni, Ufficio Gestione Rifiuti 
Speciali (U.G.R.S.), nonché nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 6-bis del 
medesimo decreto, la Sig.ra Antonella Bianchi, afferente alla S.S. Logistica ed 
Economato, quale assistente al Dec;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché 
a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi; 



6/6

9. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. 
n. 33/2009 e ss.mm.ii. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo PUORRO)
  Firmato digitalmente

  P. IL DIRETTORE
  SANITARIO

(Dott. Paolo VALENTINI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

 Firmato digitalmente


		2023-02-10T10:40:02+0000


		2023-02-10T14:22:17+0000


		2023-02-10T14:35:51+0000


		2023-02-10T15:55:06+0000


		2023-02-10T16:00:11+0000
	Firma applicativa




